
保
護
者
向
け

保
育
課
送
付
用
封
筒
に

有
料
広
告
を
募
集

▽
広
告
媒
体　

窓
付
き
封
筒

（
A4
版
用
と
B5
版
用
）。

▽
掲
出
場
所　
封
筒
の
裏
面
。

▽
募
集
枠　
１
枠
。

▽
規
格　
A4
版
＝
縦
70
ミ
リ
メ

ー
ト
ル
×
横
170
ミ
リ
メ
ー
ト

ル
、
１
色
刷
。
B5
版
＝
縦
60
ミ

リ
メ
ー
ト
ル
×
横
150
ミ
リ
メ
ー

ト
ル
、
１
色
刷
。

▽
印
刷
枚
数　
合
計
約
８
万
２

０
０
０
枚
。

▽
最
低
入
札
価
格
（
税
込
）　
１

枠　
８
万
８
５
６
０
円
。

▽
申
込　
保
育
課
（
市
役
所
２

階
）に
置
い
て
あ
る
申
込
書（
市

か
ら
も
取
り
出
し
可
）
に
必

要
事
項
を
書
き
、
見
積
書
・
広

告
の
原
稿
・
会
社
概
要
（
法
人

の
場
合
）
を
添
え
て
、
５
月
１

日
（
必
着
）
ま
で
に
、
直
接
ま

た
は
郵
送
（
簡
易
書
留
）
で
、

〒
320

－

8540
市
役
所
保
育
課
☎

（
632
）２
３
９
３
へ
。

Ｕ
Ｊ
Ｉ
タ
ー
ン

人
材
確
保
支
援
補
助
金

登
録
事
業
者
募
集

　
人
材
確
保
支
援
補
助
金
を
活

用
し
て
、
県
外
大
学
生
な
ど
の

イ
ン
タ
ー
ン
シ
ッ
プ
受
け
入
れ

を
実
施
す
る
登
録
事
業
者
を
募

集
し
ま
す
。

▽
対
象　
市
内
に
事
業
所（
本・

支
店
、
営
業
所
、
工
場
）
な
ど

を
有
す
る
中
小
事
業
者
。

▽
補
助
対
象　
次
の
要
件
を
全

て
満
た
す
事
業
。
①
県
外
の
大

学
な
ど
に
在
籍
し
、
か
つ
県
外

に
在
住
す
る
大
学
生
な
ど
を
受

け
入
れ
る
②
市
内
事
業
所
な
ど

で
実
施
す
る
③
採
用
活
動
と
は

一
切
関
係
な
い
こ
と
を
明
確
に

し
、
就
業
体
験
の
提
供
を
目
的

と
す
る
④
労
働
関
係
法
令
が
遵

守
さ
れ
て
い
る
⑤
交
通
費
・
宿

泊
費
を
事
業
者
が
負
担
す
る
。

▽
補
助
金
額　
事
業
者
が
負
担

す
る
交
通
費
・
宿
泊
費
の
２
分

の
１
。
１
人
当
た
り
の
上
限
額

は
、
交
通
費
５
０
０
０
円
、
宿

泊
費
１
泊
５
０
０
０
円
５
泊
ま

で
。
１
年
度
１
事
業
者
当
た
り

６
万
円
ま
で
。

▽
申
込　
商
工
振
興
課
（
市
役

所
７
階
）
に
置
い
て
あ
る
申
請

書
（
市
か
ら
も
取
り
出
し
可
）

に
必
要
事
項
を
書
き
、
関
係
書

類
を
添
え
て
、
直
接
ま
た
は
送

付
で
、
〒
320－

8540
市
役
所
商
工

振
興
課
へ
。

▽
そ
の
他　
事
業
内
容
な
ど
、

詳
し
く
は
、
市
を
ご
覧
に
な

る
か
、
商
工
振
興
課
☎
（
632
）

２
４
４
４
へ
。

中
小
企
業
者
向
け

Ｉ
Ｃ
Ｔ
利
活
用

促
進
セ
ミ
ナ
ー

▽
日
時　
４
月
21
日（
土
）午
後

４
時
～
５
時
20
分
。

▽
会
場　
東
図
書
館
（
中
今
泉

３
丁
目
）。

▽
内
容　
Ｉ
Ｃ
Ｔ
を
活
用
し
た

業
務
効
率
化
や
生
産
性
向
上
、

販
路
拡
大
な
ど
の
事
例
や
メ
リ

ッ
ト
を
紹
介
。

▽
対
象　
市
内
中
小
企
業
・
小

規
模
事
業
の
経
営
者
な
ど
。

▽
定
員　
先
着
10
人
程
度
。

▽
申
込　

４
月
３
日
か
ら
、
電

話
ま
た
は
フ
ァ
ク
ス
（
右
記
の

凡
例
に
あ
る
・
会
社
名
・
職

名
を
明
記
）
で
、
〒
320-

8540
市

役
所
商
工
振
興
課
☎（
632
）２
４

３
３
、
（
632
）５
４
２
０
へ
。

産
　
業

◎国民健康保険税口座振替キャンペーン　▽期間　９月 28 日まで▽内容　期間内に国民健康保険税の口
座振替を新規に申し込んだ人の中から、抽選で本市の特産品などを進呈▽対象　期間内に国民健康保険税
の口座振替を新規に申し込みした人。国民健康保険税に未納がある場合は対象外▽申込　通帳・銀行届出
印・保険証または納税通知書をお持ちの上、市内に本・支店のある金融機関または保険年金課（市役所１
階Ａ 15 番窓口）へ。問保険年金課☎（632）2310

平成 30年度　市職員採用試験日程
　職員採用試験案内は、総合案内（市役所１階）、人事課（市
役所 4 階）、各 ・ ・ などで配布します。職種や採用予
定人数、申し込み方法など、詳しくは、各採用試験案内（市
からも取り出し可）をご覧ください。同一申込期間の併願はでき
ません。また、採用は平成 31 年 4 月 1 日の予定です。

※１　試験区分における土木・建築などの職種については、
高校または大学などにおいて当該技術に関する専門科目を履
修していることが必要です。
※２　資格職とは、保育士、保健師などのことです。
問人事課☎（632）2074

試験区分 受験資格 試験案内
配布・申込期間

試験日 試験内容
1次 2次 3次 1次 2次 3次

※1
Ⅰ類 (Ａ )

平成元年 4 月 2 日～平成 9 年 4 月 1 日に
生まれた人

4月6～24日 5 月 13 日
（日）

6 月
下旬

8 月
上旬

教養試験
集団面接

個人面接
適性検査
作文試験
健康調査

個人面接
集団討論

※2
資格職 詳しくは採用試験案内をご覧ください

自己アピール
採用

平成元年 4 月 2 日～平成 9 年 4 月 1 日に
生まれた人

書類試験
集団面接

※1
Ⅰ類 (Ｂ ) 昭和 53 年 4 月 2 日～平成元年 4 月 1 日

に生まれた人 5月10～31日 6 月 17 日
（日）

8 月
中旬

10 月
下旬

教養試験
集団面接

※1
Ⅱ類

平成 9 年 4 月 2 日～平成 13 年 4 月 1 日
に生まれた人 8 月 9 日～

9 月 5 日
9 月 23 日
（日・祝）

10 月
中旬

11 月
中旬

教養試験
集団面接※2

資格職 詳しくは採用試験案内をご覧ください

身体障がい
者を対象と
した採用
（一般行政）

Ⅰ類 平成元年 4 月 2 日～平成 9 年 4 月 1 日に
生まれた人

4 月 6 日～
6 月 5 日

6月24日
（日）

8 月
上旬

－－－
教養試験
個人面接
適性検査
作文試験

個人面接
健康調査 －－－

Ⅱ類 平成９年 4 月 2 日から平成 13 年 4 月 1
日までに生まれた人

8 月 9 日～
9 月 25 日

10月14日
（日）

11 月
中旬

ページ番号
1013754

ページ番号
1013841

ページ番号
1002874

ページ番号
1015770

ペ
ー
ジ
番
号
を
市

の
ト
ッ
プ
ペ
ー
ジ
で
入
力
し
て
み
よ
う
。

関
連
ペ
ー
ジ
が
見
ら
れ
る
よ
。

HP

税
・産
業・雇
用
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女
性
起
業
家
に
よ
る

プ
レ
・
マ
ー
ケ
ッ
ト

▽
日
時　
４
月
22
日（
日
）午
前

10
時
30
分
～
午
後
３
時
。

▽
会
場　
男
女
共
同
参
画
推
進

セ
ン
タ
ー
「
ア
コ
ー
ル
」（
明

保
野
町
）。

▽
内
容　
女
性
の
た
め
の
プ
チ

起
業
講
座
受
講
生
な
ど
に
よ

る
、
ス
キ
ン
ケ
ア
や
雑
貨
の
チ

ャ
レ
ン
ジ
シ
ョ
ッ
プ
、
子
ど
も

と
体
験
で
き
る
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ

プ
・
講
座
・
ゲ
ー
ム
コ
ー
ナ
ー

な
ど
。
講
座
と
託
児
は
事
前
申

し
込
み
。

▽
そ
の
他　
講
座
内
容
や
託
児

申
し
込
み
方
法
な
ど
、
詳
し
く

は
、
市

を
ご
覧
に
な
る
か
、

電
話
で
男
女
共
同
参
画
推
進

セ
ン
タ
ー
「
ア
コ
ー
ル
」
☎

（
636
）４
０
７
５
へ
。

平
成
30
・
31
年
度
の

小
規
模
工
事
等
契
約
希
望
者

登
録
申
請
を
随
時
受
け
付
け

▽
対
象　
平
成
30
・
31
年
度
の

小
規
模
工
事
等
契
約
希
望
者
登

録
を
し
て
い
な
い
人
（
入
札
参

加
有
資
格
者
名
簿
に
登
録
さ
れ

て
い
な
い
人
）
で
、
新
た
に
登

録
を
希
望
す
る
人
。

▽
申
込　
契
約
課
（
市
役
所
５

階
）に
置
い
て
あ
る
申
請
書（
市

か
ら
も
取
り
出
し
可
）
に
必

要
事
項
を
書
き
、
直
接
ま
た
は

送
付
で
、
〒
320－

8540
市
役
所
契

約
課
☎（
632
）２
１
６
４
へ
。

▽
そ
の
他　
登
録
要
件
や
登
録

日
な
ど
、
詳
し
く
は
、
契
約
課

に
置
い
て
あ
る
登
録
案
内
（
市

か
ら
も
取
り
出
し
可
）
を
ご

覧
く
だ
さ
い
。

求
職
中
の

皆
さ
ん
を

応
援
し
ま
す

1
中
高
年
齢

者
の
た
め
の

再
就
職
支
援

セ
ミ
ナ
ー

▽
日
時　

４

月
17
日（
火
）午
前
10
時
～
午
後

４
時
。

▽
内
容　
職
業
経
験
の
整
理
と

生
か
し
方
、
企
業
が
再
就
職
者

に
求
め
る
人
材
像
、
職
業
経
験

を
生
か
し
た
応
募
書
類
の
書
き

方
、
面
接
指
導
な
ど
。

2
求
職
者
の
た
め
の
就
職
支
援

セ
ミ
ナ
ー

▽
日
時　
４
月
24
日（
火
）、
25

日（
水
）、
午
前
10
時
～
午
後
４

時
。

▽
内
容　
24
日
＝
企
業
の
求
め

る
人
材
像
・
応
募
書
類
の
書
き

方
、
25
日
＝
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ

ョ
ン
・
面
接
対
策
。

■
会
場　
中
央
（
中
央
１
丁

目
）。

■
対
象　
次
の
い
ず
れ
か
に
該

当
す
る
人
。
①
市
内
に
在
住
か

通
勤
し
て
い
る
②
市
内
に
就
職

を
希
望
す
る
。
1
は
お
お
む
ね

45
歳
以
上
の
人
。

■
定
員　
各
先
着
10
人
。

■
申
込　
４
月
３
日
か
ら
、
電

話
ま
た
は
は
が
き
・
フ
ァ
ク
ス

（
右
記
の
凡
例
に
あ
る

・
年

齢
を
明
記
）
で
、
〒
320－

8540
商

工
振
興
課
☎（
632
）２
４
４
６
、

（
632
）５
４
２
０
へ
。

固
定
資
産
税
・

都
市
計
画
税
の

納
税
通
知
書
を
発
送

　
納
税
通
知
書
と
一
緒
に
発
送

し
た
課
税
資
産
明
細
書
に
は
、

課
税
し
て
い
る
固
定
資
産
税
・

都
市
計
画
税
の
内
容
を
記
載
し

て
い
ま
す
の
で
ご
確
認
く
だ
さ

い
。

　
な
お
、
第
１
期
の
納
期
限
は

５
月
１
日
で
す
。

■
固
定
資
産
税
の
縦
覧

▽
期
間　
５
月
１
日
ま
で
の
午

前
８
時
30
分
～
午
後
７
時（
土・

日
曜
日
、
祝
休
日
を
除
く
）。

▽
場
所　
資
産
税
課
（
市
役
所

２
階
）。

▽
内
容　
土
地
価
格
等
縦
覧
帳

簿
（
所
在
・
地
番
・
地
目
・
地

積
・
価
格
）、
家
屋
価
格
等
縦

覧
帳
簿
（
所
在
・
家
屋
番
号
・

種
類
・
構
造
・
床
面
積
・
価
格
）。

土
地
の
所
有
者
は
土
地
の
、
家

屋
の
所
有
者
は
家
屋
の
縦
覧
帳

簿
を
縦
覧
で
き
ま
す
。た
だ
し
、

償
却
資
産
を
除
き
ま
す
。

▽
対
象
者　
市
内
に
あ
る
土
地

や
家
屋
に
対
し
て
固
定
資
産
税

が
課
税
さ
れ
る
人
、
そ
の
委
任

を
受
け
た
人（
委
任
状
必
要
）、

納
税
管
理
人
な
ど
。

　
た
だ
し
、
複
写
の
交
付
は
で

き
ま
せ
ん
。

▽
持
ち
物　
印
鑑
（
ゴ
ム
印
不

可
）・
運
転
免
許
証
な
ど
本
人

確
認
が
で
き
る
書
類
、
委
任
状

（
代
理
人
や
法
人
の
場
合
）。

▽
そ
の
他　
自
己
の
資
産
が
記

載
さ
れ
た
固
定
資
産
課
税
台
帳

は
、
縦
覧
期
間
中
に
限
り
無
料

で
閲
覧
で
き
ま
す
（
複
写
代
は

１
枚
10
円
）。

問
資
産
税
課
☎（
632
）２
２
４
３

公
的
年
金
な
ど
か
ら

市
民
税
・
県
民
税
の

引
き
落
と
し

　
平
成
30
年
４
月
１
日
現
在
66

歳
以
上
の
年
金
収
入
の
あ
る
人

で
、
昨
年
度
か
ら
市
民
税
・
県

民
税
が
年
金
か
ら
引
き
落
と
し

（
特
別
徴
収
）
と
な
っ
て
い
る

人
は
、
平
成
30
年
度
は
年
６
回

（
４
月
～
翌
年
２
月
）
に
分
け

て
年
金
か
ら
引
き
落
と
し
と
な

り
ま
す
。

■
４
～
８
月
は
仮
徴
収　
平
成

29
年
度
の
公
的
年
金
な
ど
に
か

か
る
年
税
額
の
２
分
の
１
の
額

を
３
回
に
分
け
た
税
額
を
、４・

６・
８
月
支
給
の
年
金
か
ら
そ

れ
ぞ
れ
引
き
落
と
し
ま
す
。

　
こ
れ
は
平
成
30
年
度
の
市
民

税
・
県
民
税
の
税
額
決
定
が
６

月
に
な
る
た
め
、
暫
定
的
に
引

き
落
と
す
も
の
で
す
。

■
10
月
～
平
成
31
年
２
月
は
本

徴
収　
公
的
年
金
な
ど
に
か
か

る
税
額
か
ら
仮
徴
収
税
額
を
差

し
引
い
た
残
り
の
額
を
、
10
・

12
月
、
平
成
31
年
２
月
支
給
の

年
金
か
ら
、
そ
れ
ぞ
れ
３
分
の

１
ず
つ
引
き
落
と
し
ま
す
。
仮

徴
収
と
本
徴
収
の
合
計
で
納
付

が
完
了
し
ま
す
。

問
市
民
税
課
☎（
632
）２
２
１
１

◎住民税の家屋敷課税・事業所課税　本市以外の市区町村で住民税が課税されている人で、次のいずれかに
該当する人は道路の管理・ごみ収集・小中学校の運営・消防や救急などの行政サービスを受けているため、課
税の対象になります。家屋敷課税＝市内に住宅がある市外への単身赴任者など。事業所課税＝市内に事務所や
事業所がある市外居住の事業主など。該当する場合は、市民税課（市役所 2 階）で申告をしてください。▽年
税額　住民税の均等割 5,700 円（市民税 3,500 円＋県民税 2,200 円）。問市民税課（632）2212

産
　
業

雇
　
用

税

ページ番号
1015696

ページ番号
1006681

ページ番号
1006857

ページ番号
1003629

本
文
中
に
記
載
が
な
い
も
の
は
、
原
則
と
し
て
、
対
象=

ど
な
た
で
も
、
費
用=

無
料
、
申
込=

不
要
（
定
員
の
記
載
が
あ
り
申
込
の
記
載
が
な
い
も
の
も
、
当
日
、
直
接
会
場
へ
）。

=

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
、

=

Ｅ
メ
ー
ル
ア
ド
レ
ス
、

=

地
区
市
民
セ
ン
タ
ー
、

=

出
張
所
、

=

生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
、

=

う
つ
の
み
や
表
参
道
ス
ク
エ
ア
、

=

地
域
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
セ
ン
タ
ー
、

=

市
民
活
動
セ
ン
タ
ー
。

＝
申
込
時
に
記
載
す
る
基
本
項
目
は
、
催
し
名
・
郵
便
番
号
・
住
所
・
氏
名
・
ふ
り
が
な
・
電
話
番
号
・
人
数
。

HP

区

出

涯

参

コ

活
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